青海省民政厅文件
青民社〔2024〕15号

青海省民政厅关于开展省级社会团体

2023年度检查的函

各省级社会团体业务主管单位（行业管理部门、党建领导机构），

各省级社会团体：

根据《社会团体登记管理条例》和《青海省社会团体年度检

查办法》有关规定，省民政厅决定对省级社会团体实施 2023年

度检查（以下简称“年检”），现将有关事项通知如下：

一、年检时间及范围

年检时间：2024年 3月 1日至 2024年 5月 31日；

年检范围：凡在 2023年 6月 30日前经省民政厅批准登记成

立的省级社会团体，均应参加年检。

2

二、年检主要内容

社会团体 2023年度遵守法律法规、执行有关政策、党建、

按照章程开展业务活动、依法履行登记（变更）事项、会议及换

届选举、机构设置、涉企收费、参与乡村振兴、服务高质量发展

和重大活动举办申报等工作情况，社会团体的财务、接受捐助、

公益慈善等管理情况。

三、年检方式和程序

年度检查采取网上填报方式。社会团体登录青海省社会组织

信息网，在首页“网上办事”窗口点击“青海省社会组织申报系

统”，选择社会组织用户登录，点击法人登录，输入统一社会信

用代码、密码和验证码登录，选择菜单栏中“年检管理”业务的“新

增”，填写 2023年度工作报告，上传审计报告等相关附件材料。

年度工作报告书提交到省民政厅后，将不能退回修改。确有

修改事项的，可将对应页面打印后手动修改并作出明显标识，加

盖社会团体印章，报业务主管单位（行业管理部门、党建领导机

构）审查同意并加盖印章后，以 PDF格式在网上填报系统内“补

充材料上传”栏目上传。

四、年检有关财务审计要求

社会团体提交的由会计师事务所出具的财务审计报告中除

现金流量表、资产负债表及业务活动表等内容外，还应体现以下

内容：

3

1.财务审计报告应当包含本单位财政资金、境外资金、捐赠

资金及所有分支（代表）机构、实体机构的全部收支；

2.开展评比达标表彰或举办研讨会、论坛、展会情况；开展

培训、咨询和其他经营服务性收费情况；承接政府购买服务情况；

开展涉外活动情况；

3.会费的档次、额度以及收支情况：包括每个会费档次与上

年同比增减金额和百分比；是否购领和使用财政部门统一印制的

会费票据等；

4.专兼职人员薪酬情况：在审计报告中列举人员整体平均工

资薪金水平、工资福利占总支出比例、重要人员工资薪金信息（兼

职人员必须全部列举，专职人员要列举至少包括工资薪金水平排

名前 10的人员）；

5.已获得公益性捐赠税前扣除资格的社会团体，应当如实填

写举办公益慈善活动情况，并按要求报送经审计的上年度专项信

息报告；首次确认公益性捐赠税前扣除资格的，应当报送经审计

的前两个年度的专项信息报告。

五、年检审查形式、标准和结论

省民政厅依据《社会团体登记管理条例》《青海省社会团体

年度检查办法》等法规政策，对社会团体报送的年检材料进行审

核，并结合实地抽查和其他问题线索核实情况，综合研究确定社

会团体 2023年度检查结论，结论分为“年检合格”、“年检基本合

4

格”和“年检不合格”。社会团体在提交年检材料前，对存在的违

规事项已经自查自纠、主动先行整改的，年检时可以从轻处理。

社会团体不得反对宪法确定的基本原则，不得危害国家的统

一、安全和民族的团结，不得损害国家利益、社会公共利益，不

得隐瞒涉外活动。如发现社会团体存在以上行为，年检结论不合

格，依法给予行政处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

社会团体年检结论将在青海省社会组织信息网首页“信息公

开”中的“年检年报”栏目进行公示，接受社会监督。

六、工作要求

（一）强化主体责任。各省级社会团体要加强学习，如实填

写年检报告书、提供相关材料。社会团体及其法定代表人对年度

工作报告的合法性、真实性、完整性和准确性负责，如实填写相

关内容，不得填写虚假信息。各业务主管单位（行业管理部门、

党建领导机构）要高度重视此项工作，将社会团体年检列入当前

工作重要议事日程，优化工作流程，指定专人负责，认真审核审

查，出具初审结论或意见建议并加盖印章。

（二）严格时限要求。各省级社会团体要严格按照规定时间

报送年检材料，系统将于 2024 年 6月 1日关闭社会团体年检材

料的提交功能。对逾期未网上填报的社会团体，我厅将按照未在

规定时间内参加年检处理。各省级社会团体应于 2024年 6月 30

日前，持《社会团体法人登记证书（副本）》到省民政厅 15楼

5

1504室加盖年检印鉴。

七、其他事项

（一）工作时间：周一至周五 8:30—18:00

（二）咨询电话：0971-4399200转 7228、0971-6104757。

青海省民政厅

2024 年 1 月 17 日

6

青海省民政厅办公室 2024年 1月 17日印发